



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 003/2022

Pregão Eletrônico nº 001/2022

INSTRUMENTO CONTRATUAL que entre si celebram o Município de Cruzeiro da Fortaleza - MG e a empresa ADAILTON JOSE TIAGO - CPF 95705201672 ME

Pelo presente instrumento, e na melhor forma de direito, de um lado, como CONTRATANTE, a Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, inscrita no CNPJ sob o n. 18.468.041/0001-72, situada na Praça do Santuário, nº 1373, Centro, neste ato representada pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Sr. AGNALDO FERREIRA DA SILVA, brasileiro, divorciado, agente político, inscrito no CPF/MF nº. 609.412.276-34, residente na Avenida Adão Ferreira de Camargos, nº. 1193, Distrito Brejo Bonito, na cidade de Cruzeiro da Fortaleza-MG, denominado simplesmente de CONTRATANTE, e de outro lado a empresa ADAILTON JOSE TIAGO - CPF 95705201672 ME, sediada na cidade de Cruzeiro da Fortaleza/MG à Avenida Nossa Senhora de Fatima 1175 A - Bairro Centro CEP 38735-000 , inscrita no CNPJ/MF sob o nº 41.907.080/0001-40, neste ato representada por ADAILTON JOSE TIAGO, brasileiro, comerciante, inscrito no CPF/MF sob o nº957.052.016-72, residente e domiciliado na cidade de Cruzeiro da Fortaleza/MG, doravante denominada **CONTRATADA**, convencionam a seguinte ARP, subordinado às seguintes cláusulas e condições:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS E NORMAS DE EXECUÇÃO

- 1.1** O presente instrumento contratual decorre da Licitação Pregão Eletrônico nº 001/2022, homologada em 14 de fevereiro de 2022 do tipo Menor Preço por Item, de acordo com a Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520 de 17 de Julho de 2002, Lei Complementar nº 123 de 14 de Dezembro de 2006, Lei Complementar nº 147 de 07 de Agosto de 2014, Decreto Federal nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, Lei nº 8.666/93 e Decreto Municipal 520/2022 e o Decreto Municipal nº 015 de 30 de setembro de 2014.
- 1.2** Os Casos omissos serão resolvidos de acordo com o disposto nas Leis supramencionadas e segundo os princípios gerais de Direito Administrativo e subsidiariamente de Direito Privado, em benefício do interesse público;
- 1.3** Esta Ata é lavrada com vinculação ao Edital, Pregão Eletrônico nº 001/2022;
- 1.4** Integra a presente Ata, ao respectivo Processo sob o nº 003/2022.
- 1.5** Das normas de execução, a contratada obriga-se a executar a presente Ata, observando o estabelecido nos



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

documentos abaixo relacionados, que constituem parte integrante e complementar deste instrumento, independentemente de transcrição.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – OBJETO

2.1 Constitui-se objeto deste instrumento o **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURO E EVENTUAL FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I, EM ATENDIMENTO AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTALEZA.**

3 CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES

3.1 DA CONTRATADA:

3.1.1 Promover o Fornecimento do Item homologado a seu favor, de acordo com as Descrições e prazos determinados no Edital e seus anexos, independente ou não de sua Transcrição;

3.1.2 Despesas inerentes a Impostos, Tributos, Frete, Contratação de Pessoal, entre outros, correrão totalmente por conta da Empresa vencedora.

3.2 DA CONTRATANTE:

3.2.1 Efetuar os Pagamentos na forma e prazo, observando o estabelecido nas cláusulas a seguir desta Ata, como parte integrante e complementar do edital e demais anexos do Pregão Eletrônico nº 001/2022;

3.2.2 Proceder a conferência e acompanhamento da entrega do item Homologado de acordo com as exigências contidas no edital e anexos;

3.2.3 É de responsabilidade da contratante providenciar a publicação do extrato desta Ata de Registro de Preços e de seus eventuais Termos Aditivos no órgão de imprensa oficial.

4 CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA E EXTENSÃO

4.1 A Ata de Registro de Preços vigorará até a partir de sua assinatura 12 (doze) meses.

4.2 Rege-se o objeto deste projeto básico pelos preceitos de direito público, aplicando-se, supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de direito privado, na forma do artigo 54 da Lei nº 8.666/93;

4.3 O Prazo para assinatura da Ata pela empresa vencedora será de no máximo 05 (Cinco) dias após a emissão da convocação.

5 CLÁUSULA QUINTA – PRAZO E LOCAL DE ENTREGA

5.1 O Item deverá ser entregue em até 05 (cinco) dias após a Assinatura da Ata e ou a Emissão da Autorização do Fornecimento;



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

5.2 O item deverá ser entregue no endereço informado pela Secretaria solicitante, na autorização de fornecimento e nota de empenho.

6 CLÁUSULA SEXTA - DO PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Marca/Modelo	Valor Unit.	Valor Tot.
1	97116	Abacaxi perola graúdo, polpa amarela, separado por lotes homogêneos, sub grupo colorido, classe 03(pesando de 1,8 a 2,0 quilos) sem rebento, defeitos graves, sem extra, pesando em média 22 quilos por dúzia.	UN	200	Nobre	R\$ 7,16	R\$ 1.432,00
2	36898	Achocolatado - instantâneo, com vitaminas, pó homogêneo, cor própria do tipo, cheiro característico e sabor doce próprio. Ingredientes: açúcar, cacau em pó, maltodextrina, minerais, vitaminas, emulsificante lectina de soja, antioxidante, ácido ascórbico e aromatizante. Não contém glúten. As embalagens devem conter informações nutricionais, data de fabricação e validade mínima de 06 meses. Embalagem 400 grs.	UN	60	Muk	R\$2,29	R\$137,40
3	36720	Açúcar cristal 5kg, contendo no mínimo 98,3% de sacarose. Livre de fermentação isenta de matéria terrosa, de parasitos e detritos animais e vegetais, de mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas. Com aparência, cor, cheiro próprio do tipo de açúcar. Validade de 12 meses.	PC	280	Delta	R\$ 17,44	R\$4.883,20
4	136	Adoçante liquido sacarina e ciclamato de sódio 100ml.	UN	4	Assugrin	R\$ 3,49	R\$ 13,96
5	137	Alface -frescas, abrigadas dos raios solares e dos ventos fortes; serem colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho, aroma e cor própria de espécie e variedade; estarem livres das folhas externas sujas de terra e de maior parte possível de terra aderente; estarem isentas de umidades externas anormais, odor e sabor estranhos; estarem livres de resíduos de fertilizantes; não estarem danificadas por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência; ausência de sujidades, parasitas e larvas.	UN	50	Nobre	R\$ 2,79	R\$ 139,50



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

6	36849	Alho cabeça, sem defeitos graves, (podridão, murchos e com ausência de pedúnculo ou deformados) categoria extra.	KG	25	Nobre	R\$ 28,49	R\$ 712,25
7	36535	Amendoim cru descascado, tipo 1, grãos com casca lisa, tom rosa ao vermelho forte, globosos, cor uniforme sem mancha, isento de sujidades, mofo, carunchos e materiais estranhos. Acondicionado em pacote plástico atóxico de 500g (prazo de validade não inferior á 12 meses da data de fabricação.	UN	35	Pacha	R\$ 9,40	R\$329,00
8	45760	Amido de milho - produto aminalacio extraído do milho. Embalagem de 500 gramas	PC	50	Pacha	R\$ 2,59	R\$ 129,50
9	36408	Arroz longo fino com no mínimo 80% de grãos inteiros, medindo aproximadamente 6mm após polimento. Beneficiado, agulhinha tipo 1, subgrupo polido; isento de mofo, e de substâncias nocivas. Embalagem primária: transparente incolor, de plástico atóxico, em pacotes de 5 kg. As embalagens devem conter informações nutricionais, data de fabricação e validade mínima de 12 meses. Semelhante as marcas: cocaf, patosul, vasconcelos.	PC	80	Kbão	R\$15,80	R\$ 1.270,40
10	144	Bala mastig. 700g sabores diversos.	UN	170	Erlan	R\$ 4,89	R\$ 831,30
11	145	Banana maca, madura, fresca e em bom estado.	KG	100	Nobre	R\$ 6,50	R\$ 650,00
12	2792	Banana prata, climatizada, separada por cor, tamanho e qualidade, sem defeitos graves (amassadas, danos profundos, queimado de sol, podridão, lesão ou manchas e imaturas), sub classe buque ou penca.	KG	270	Nobre	R\$ 6,36	R\$ 1.717,20
13	97934	Batata palha tradicional embalagem com 500gr.	PC	40	Pink	R\$ 14,84	R\$ 593,60
14	2793	Batata, tipo inglesa, lavadas ou escovadas, sem defeitos graves (podridão úmida, seca, coração oco ou negro), apresentação firme, inteiras, desprovidas de odor ou sabor estranho, sem material terroso ou sujidade, livres de substâncias tóxicas ou nocivas, para uso culinário em cozimento.	KG	180	Nobre	R\$ 6,59	R\$ 1.186,20
15	36564	Biscoito - Nome: polvilho azedo	KG	215	Da Casa	R\$ 4,72	R\$ 1.014,80
16	36561	Biscoito - nome: temperado salgado aproximadamente 250 gramas composto basicamente de: farinha de trigo, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, extrato de malte, fermentos químicos. Informações:	PC	150	Da Casa	R\$ 4,78	R\$ 717,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

		informação nutricional, marca, procedência, peso, declaração da presença ou não de glúten, número do lote, data da fabricação e validade. Deverá estar de acordo com a legislação atual vigente.					
17	36571	Biscoito cream cracker salgado, produzidas a partir de matérias primas sãs e limpas. Sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitos e de detritos e animais e vegetais. Tendo em sua composição básica os seguintes elementos: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, amido de milho, sal refinado, soro de leite e sal estabilizante, lecitina de soja e fermento químico. Bolachas crocantes, íntegras, que não estejam muito torradas. Embalagem plástica resistente, atóxica e hermeticamente fechada, em pacotes de 400g, com data de fabricação e data de validade de no mínimo 8 meses. Serão rejeitados os biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais.	PC	180	Vilma	R\$ 4,78	R\$ 860,40
18	36577	Biscoito polvilho doce e azedo caseiro, biscoitos crocantes, íntegros, que não estejam muito torrados. Embalagens de 200 g contendo aproximadamente 20 biscoitos.	PC	170	Da Casa	R\$ 4,84	R\$ 822,80
19	46033	Bolacha doce caixas de 1,5kg, produzidas a partir de matérias primas sãs e limpas. Sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitos e de detritos e animais e vegetais. Tendo em sua composição básica os seguintes elementos: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, fermentos químicos bicarbonato de sódio e amônio, emulsificante lecitina de soja, estabilizante diacetil tartarato de mono e diglicerídeos e aromatizantes. Embalagem plástica resistente, atóxica e hermeticamente fechada, com data de fabricação e data de validade de no mínimo 8 meses. Serão rejeitados os biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais. Sabores: leite, coco e chocolate.	CX	100	Krokero	R\$ 18,98	R\$ 1.898,00
20	2008	Bolacha doce tipo maria ou maisena:	PC	230	Vilma	R\$ 3,49	R\$ 802,70
21	36627	Bolo - nome: chocolate com recheio e cobertura, com sabores variados sendo: chocolate, cenoura, fubá, laranja, mandioca, ambos com	KG	235	Da Casa	R\$ 42,47	R\$ 9.980,45



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

		cobertura e recheio.					
22	36754	Bombom - tipo: recheado coerto com uma dupla camada de chocolate, pacote de 1kg, embalagem dados de identificação número do lote, data de fabricação e de validade.	PC	320	Bonbon	R\$ 30,89	R\$ 9.884,80
23	18	Café em pó embalagem contendo 500 gramas, torrado, moagem fina, embalagem tipo tijolo, qualidade superior, a marca deve possuir certificado do pqc - programa de qualidade do café, da abic, em plena validade, ou laudo de avaliação do café, emitido por laboratório especializado, com nota de qualidade global mínima de 6,0 pontos e máxima de 7,2 na escala sensorial do café e laudo de análise de microscopia do café, com tolerância de no máximo 1% de impureza, com validade de 12 meses a partir da entrega pelo fornecedor, com registro e data de fabricação e validade estampadas no rótulo da embalagem;	PC	500	Forte	R\$ 13,49	R\$ 6.745,00
24	36073	Carne - origem: suína, corte: bisteca em cortes, tipo: resfriada	UN	95	Confiança	R\$ 19,41	R\$ 1.843,95
25	161	Carne bovina tipo acém peça resfriada, de segunda, limpa, sem pele, com pouca gordura	KG	135	Confiança	R\$ 32,37	R\$ 4.369,95
26	96601	Carne frango coxa e sobrecoxa kg	KG	100	Cogran	R\$ 13,48	R\$ 1.348,00
27	164	Cebola -categoria extra, sem defeitos graves (talos grossos, brotados, podres, mofados ou manchas negras).	KG	90	Nobre	R\$ 4,71	R\$ 423,90
28	166	Cenoura separado por tamanho e categoria, categoria extra, sem defeitos graves (podridão mole, deformação ombros verdes ou roxo, sem defeitos, lenhosas, rachadas, danos mecânicos, podridão seca, murchas injúrias por pragas ou doenças).	KG	30	Nobre	R\$ 4,04	R\$ 121,20
29	36882	Cha - tipo mate. Na embalagem deverá constar a data da fabricação da validade e numero do lote. Caixa com 250 grs.	UN	20	Mate Leão	R\$ 6,69	R\$ 133,80
30	97103	Chocolate em pó de 50% Com formulação de 50% de cacau alcalino, garante um produto final sem alteração na cor e no sabor de chocolate. Utilizado em produções de bolos, tortas, recheios, brigadeiros e muito mais.	UN	10	Dona Jura	R\$27,89	R\$ 278,90
31	36832	Coco ralado - tipo: branco, sem	PC	50	Unicoco	R\$ 3,69	R\$ 184,50



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

		açúcar 100 g					
32	36109	Cortes defumados - origem: suína, cortes: bacon	UN	20	Frial	R\$ 35,21	R\$ 704,20
33	36287	Creme de leite produto em caixa de 200g, contendo creme de leite, estabilizante fosfato dissódico e não contendo glúten. Devem conter valores de referências como: valor energético 38 kcal: carboidratos 0 g; proteínas g: gorduras totais 3,8g; gorduras saturadas 2,4 g: gordura trans não contém; fibra alimentar 0 g; validade de 1 ano após fabricação.	CX	180	Jussara	R\$ 3,49	R\$ 628,20
34	36685	Doce - tipo: de leite, apresentação: em lata	UN	20	Maita	R\$ 9,05	R\$ 181,00
35	172	Extrato de tomate 350 grs. Preparado com frutos maduros, selecionados são, sem pele e sem sementes, estar isento de fermentação e de processamento defeituoso. Poderá conter os aditivos permitidos pela legislação. Composição nutricional para 100grs. Valor energético 67 kcal, carboidrato 14grs, proteínas 3g, gorduras totais 0,15grs e fibra alimentar 3,0 grs. As embalagens devem conter informações nutricionais, data de validade mínima de seis meses. Semelhante as marcas Dajuda, Quero e Elefante.	UN	90	Paladori	R\$ 2,69	R\$242,10
36	175	Farinha de mandioca grupo seca subgrupo fina beneficiada classe amarela, torrada, pacote de 1kg	KG	65	Pacha	R\$ 6,78	R\$ 440,70
37	36541	Farinha de trigo sem fermento embalagem de 1 kg, enriquecida com ferro e ácido fólico, tradicional com glúten. Valores médios em porção de 50g 180 kcal, 38gr de carboidratos, 5 Gr de proteínas, 0,5 de gorduras totais, 1 Gr de fibra alimentar, 2,1 Mg de ferro, 75 MG de ácido fólico. Validade mínima de 06 meses.	KG	50	Lunar	R\$ 4,29	R\$ 214,50
38	36402	Feijão carioca tipo 1, pacote de 1 kg, carioquinha, constando no mínimo 90% de grão na cor característica, limpos e secos. Será permitido o limite de 2% de impurezas e materiais estranhos. Embalagem pacote plástico, atóxico, transparente. As embalagens devem conter informações nutricionais, data de fabricação e validade mínima de seis meses. Semelhante as marcas: fufu legal, Patureba, Cocal.	KG	170	Atual	R\$ 6,89	R\$1.171,30
39	36655	Fubá em pacotes de 1 kg. Embalados	PC	35	Pacha	R\$3,49	R\$122,15



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

		em plástico atóxico, transparente e incolor, termos selada, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas. Na embalagem deve conter fabricante, peso líquido, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente. Com validade mínima de seis meses.					
40	96681	Geladinho chup chup, sabores variados, contendo 40 unidades.	PC	150	Bigu	R\$12,76	R\$1.914,00
41	36738	Gelatina - apresentação: pó, colorida e aromatizada artificialmente, sabores variados embalagem 30 gr.	PC	150	Sol	R\$1,06	R\$159,00
42	97107	Granulado de chocolate, pacote com 500g	UN	20	Dori	R\$13,33	R\$266,60
43	97935	Iogurte integral com polpa de frutas, diversos sabores ,embalagem de 1 litro ,semelhante a Danone, Nestle	LT	30	Kakf	R\$7,66	R\$229,80
44	95806	Laranja pera verde, novo, sem brotos, de 1ª qualidade, de tamanho médio, não poderão estar murchos, com casca sã, sem rupturas, não deve apresentar rachaduras ou cortes na casca. estarem suficientemente desenvolvidos. não estarem danificados por qualquer lesão de origem física ou mecânica. livre de enfermidades. Isento de partes pútridas. embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	KG	180	Nobre	R\$4,70	R\$846,0
45	36774	Leite condensado acondicionado em caixas, não amassadas, não estufadas, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, pesando 395 gramas. Na embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade de no mínimo de 6 meses.	UN	135	Triangulo	R\$5,34	R\$720,90
46	36223	leite de vaca, produto de origem animal (vaca), líquido fluido, homogêneo, de cor branca opaca, esterilizado (processo de ultrapasteurização consiste basicamente no tratamento do leite a uma temperatura de 130° a 150o c, por 2 a 4 segundos e depois resfriado a uma temperatura inferior a 32o c). embalagem primária com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e	UN	210	Italac	R\$4,71	R\$989,10



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

		rotulagem de acordo com a legislação. embalagem tetra pack original de fábrica. de 1 litro. semelhante as marcas: jussara, cemil, italac.					
47	36207	Linguiça calabresa defumada suína, preparada com carne não mista, toucinho e condimentos; com aspecto normal, firme, sem umidade, não pegajosa; isenta de sujidades, parasitas e larvas, mantida em temperatura e refrigeração adequada, acondicionada em saco de polietileno c/ validade mínima de 2 meses a contar da data de entrega e suas condições, deverão estar de acordo com a NTA 05 (decreto 12.486de 20/10/78, instrução normativa NR 4 de 31/03/00, das e suas posteriores alterações , produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos.	KG	15	Saudali	R\$28,31	R\$424,65
48	46205	Maçã tipo galla, categoria extra, cor vermelha, isentas de cortiças, lesões cicatrizadas, machas, danos mecânicos, rachaduras ou lesões abertas, caixa de papelão.	KG	190	Nobre	R\$8,81	R\$1.673,90
49	46050	Macarrão tipo espaguete longo, com ovos e com composição básica de farinha de trigo integral ou especial. Embalagem primária transparente, plástico atóxico, resistente em pacotes com 1 kg devendo conter a composição básica e informação nutricional. As embalagens devem conter informações nutricionais, data de fabricação e validade mínima de seis meses.	PC	100	Donsabore	R\$7,22	R\$722,00
50	36863	Maionese - tipo: cremosa tradicional, composição: água, óleo vegetal, ovos pasteurizados, amido modificado, vinagre, açúcar, sal, suco de kimaio, acidulante ácido láctico, estabilizante goma xantana, conservador ácido sorbico, sequestrante edta cálcio dissodico, corante páprica, aromatizante e antioxidantes ácido CITRICO, BHT E BHA. Sem glúten. 500 gr	UN	20	Lisa	R\$8,95	R\$179,00
51	193	Mamão- identificação: mamão formoso de primeira, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo, isenta de sujidades, parasitose larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	KG	40	Nobre	R\$4,98	R\$199,20
52	95788	Manga, frescas sem amassos.	KG	10	Nobre	R\$7,65	R\$ 76,50



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

53	36280	Manteiga - tipo: c/sal, embalagem com 500 grs.	UN	70	Coopatos	R\$19,21	R\$1.344,70
54	197	Margarina 500 grs	UN	105	Claybon	R\$8,07	R\$847,35
55	97936	Massa de pastel, embalagem com 1kg.	PC	30	Fontini	R\$17,78	R\$533,40
56	1491	melancia- identificação: melancia de primeira, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo, isenta de sujidades, parasitas e larvas.	KG	250	Nobre	R\$2,90	R\$725,00
57	95789	milho de pipoca, classe amarelo tipo 1, embalagem de 500 grs.	UN	75	Pacha	R\$4,78	R\$358,50
58	36530	milho verde - tipo: em conserva 200gr	UN	50	Minas Mais	R\$2,96	R\$148,00
59	36904	mistura para bolo - sabor: baunilha	UN	15	Lunar	R\$4,99	R\$ 74,85
60	95570	Néctar pronto para consumo. Diversos sabores, ingredientes: água, polpa, açúcar, suco concentrado de maçã, vitamina a, aroma natural, regulador de acidez ácido cítrico e antioxidante ácido ascórbico. Similares a Maguary, Da Fruta E Del Valle. Recipiente de 1 litro.	UN	130	Del Vale	R\$6,92	R\$2.698,80
61	96594	Oleo de soja 900 ml	UN	160	Comigo	R\$9,01	R\$1.441,60
62	36288	Ovos frescos extra, branco, extra, superfície pouco porosa, resistente, formato característico, sem manchas ou sujidades, tamanho uniforme. Íntegros, sem rachaduras. Embalados em cartelas contendo 1 dúzia cada, com prazo de validade e certificação do órgão de inspeção.	DZ	60	Nobre	R\$7,92	R\$475,20
63	36612	PAO DE SAL (KILO) , Produto obtido pelo amassamento e cozimento de massa preparada obrigatoriamente com farinha de trigo, sal (cloreto de sódio) e água, que se caracteriza por apresentar casca crocante de cor uniforme castanho-dourada e miolo de cor branco-creme de textura e granulação fina não uniforme. Embalado em saco de polietileno de baixa densidade, atóxico e de primeiro uso. Cada unidade com 50g.	KG	700	Da Casa	R\$18,19	R\$12.733,00
64	36608	Pão tipo hot dog 50 Gr O produto obtido pela cocção, em condições	UN	1800	Da Casa	R\$0,99	R\$1.782,00

**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

		tecnologicamente adequadas, de uma massa fermentada, preparada com farinha de trigo e ou outras farinhas que contenham naturalmente proteínas formadoras de glúten ou adicionadas das mesmas e água, podendo conter outros ingredientes. Embalado em saco de polietileno de baixa densidade, atóxico e de primeiro uso. Cada unidade com 50g.					
65	94864	Pirulito 700gr sabores variados.	UN	230	Erlan	R\$13,86	R\$3.187,80
66	36656	Polvilho - origem: mandioca, tipo: doce, embalagem de 1kg, com data de fabricação e validade mínima de seis meses, devendo conter informações nutricionais. Validade mínima de 1 ano.	KG	30	Pacha	R\$ 8,18	R\$ 245,40
67	95569	Presunto cozido, sem capa de gordura, de primeira qualidade. A embalagem original deve ser a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionada em caixas lacradas. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, nº do registro no ministério da agricultura/sif/dipoa e carimbo de inspeção do sif. Deverá atender as especificações técnicas da portaria nº 369 de 04/09/1997 do ministério da agricultura e do abastecimento e do regulamento da inspeção industrial e sanitária de produtos de origem animal. Validade mínima de 120dias a partir da data de entrega. Carne Suína , feito com Carnes nobres e selecionadas, 100% pernil.	KG	225	Frial	R\$34,36	R\$7.731,00
68	36273	Queijo - tipo: minas, fresco, origem: leite de vaca - fabricado com leite em condições higiênicas satisfatórias e com pouco sal. Em embalagem íntegra com aproximadamente 1,5kg. Na embalagem deverá constar data de fabricação, número do lote e data de validade. Validade mínima de 10 dias após a data de entrega.	KG	480	Da Casa	R\$34,66	R\$16.636,80
69	36259	Queijo - tipo: mussarela, de primeira qualidade, com ingredientes leite conservação 0 a 10°, produto	KG	360	Portoalegre	R\$35,05	R\$12.618,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

		próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação sanitária em vigor. Apresentação em barra, acondicionada em embalagem plástica apropriada, transparente, limpa, resistente e inviolável. A embalagem original deverá ser a vácuo e conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade de produto, número do registro no ministério da agricultura/sif/dipoa, carimbo de inspeção do sif e atender as especificações técnicas da ANVISA e INMETRO. Prazo da validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Conservação em ambiente refrigerado.					
70	96329	Quitandas, pão de queijo, rosca, broa, bolacha de farinha, bolacha de nata com aproximadamente 50 gramas.	KG	1010	Da Casa	R\$45,67	R\$46.126,70
71	36910	Refrigerante - sabor: de cola. Ingredientes: água gaseificada, açúcar, extrato de noz de cola, cafeína, corante caramelo iv, acidulante ácido fosfórico e aromanatural. Validade minima de três meses a contar da data da entrega livre de sujidades, acondicionado em garrafa pet com tampa de rosca contendo dois litros cada. Similiares à mineiro, coca-cola e pepsi.	UN	240	Mineiro	R\$8,34	R\$2.001,60
72	36914	Refrigerante - sabores variados: guaraná, laranja, uva e limão. Similares à mineiro, Fanta e Pepsi. Embalagem de dois litros	UN	515	Mineiro	R\$7,21	R\$3.713,15
73	1492	Repolho, grupo verde (branco) ou roxo, com formato da cabeça redondo, folhas lisas, sem defeitos graves (podridão, rachaduras, danos profundos), sem manchas, danos superficial, substancias estranhas ou presença de organismos vivos, categoria extra.	KG	40	Nobre	R\$3,44	R\$137,60
74	95787	Requeijão cremoso tradicional 200 g, embalagem plástica, data de fabricação e validade estampada no produto	UN	140	Coopatos	R\$9,79	R\$1.370,60
75	96597	Sal de cozinha 1 kg	UN	84	Pop	R\$1,29	R\$108,36
76	95803	Salgados diversos(coxinha, enroladinho, quibe, risoles, empadinha, esfirra, bolinho de queijo), no mínimo 20 grs cada.	KG	520	Da Casa	R\$52,12	R\$27.102,40
77	46208	Salsicha tipo hot dog, proveniente de	KG	210	Frial	R\$11,64	R\$2.444,40



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

		animais da espécie aves ou suína, sem pimenta, congelada. Feita a partir de carne beneficiada sob inspeção veterinária. Deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer aparato que venha encobrir possíveis alterações. O produto deverá ser embalado à vácuo, ser rotulada e contendo as seguintes informações: nome e endereço do abatedouro, contendo obrigatoriamente o registro no sif, identificação completa do produto, a data de fabricação, prazo de validade e prazo máximo de consumo, temperatura de estocagem, armazenamento e conservação, peso líquido. Pode ser entregue congelada. O produto não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa ou partes flácidas ou com indícios de fermentação pútrida.					
78	36867	Tempero completo, com pimenta, embalagem em embalagem plástica, hermeticamente fechada e devendo conter ingredientes e composição nutricional. Embalagens de 1 kg. As embalagens devem conter data de fabricação e validade mínima de seis meses.	UN	30	Patos	R\$13,33	R\$399,90
79	97104	Tempero para salada, carne e massas, em pó - cada pacote: 12 sachês 60g.	PC	15	Pacha	R\$4,60	R\$ 69,00
80	218	Tomate paulista, grupo oblongo, sem defeitos (podridão e podridão apical, passado, queimado, danos profundos ou por geadas, deformados, manchados, imaturos ou ocado).	KG	50	Nobre	R\$9,91	R\$495,50
81	95802	Tortas assadas sabores: (frango, mussarela, tomate e milho; carne bovina moída, tomate, milho e ervilha).	UN	145	Da Casa	R\$48,50	R\$7.032,50
Valor Total (Por Extenso): Duzentos E Vinte E Dois Mil Cento E Quarenta E Três Reais E Cinquenta E Sete Centavos						Total R\$ 222.143,57	

6.1 FORMA DE PAGAMENTO - O Pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após cada etapa de fornecimento dos Itens, sempre após a emissão da NLD (Nota de liquidação de Despesa), mediante a apresentação de Nota Fiscal. O Pagamento será realizado na Secretaria Municipal da Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza, mediante cheque nominal ou depósito bancário em nome da proponente.

7 CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

7.1 A Ata poderá ser rescindida uni ou bilateralmente, sendo o primeiro caso somente por parte da CONTRATANTE, atendida a conveniência administrativa, nos termos do art. 79 da Lei nº 8.666/93.

8 CLÁUSULA OITAVA - DA VALIDADE E PUBLICAÇÃO

8.1 A presente Ata terá validade e eficácia depois de publicado, por extrato, em órgão de imprensa oficial, de conformidade com o disposto nas normas de regência.

9 CLÁUSULA NONA - DA FISCALIZAÇÃO

9.1 A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, através de servidores credenciados, serão os responsáveis diretos pela fiscalização do objeto da ata, observando a especificação do item licitado, na forma estabelecida no Termo de Referência, no edital, anexos.

10 CLÁUSULA DÉCIMA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1 As despesas para o presente processo licitatório correrão por conta das seguintes Dotações Orçamentárias: COD (44): 02.005.001.04.122.0002.2.0011.3.3.90.30 – MANUTENÇÃO ATIV. DA DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO.

11 CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - MODIFICAÇÕES E ADITAMENTOS

11.1 Qualquer modificação de forma qualidade, quantidade (redução ou acréscimo), bem como prorrogação de prazo, poderá ser determinada pela CONTRATANTE através de aditamento, atendidas as disposições previstas na Lei 8.666/93.

12 CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS SANÇÕES

12.1 Sem prejuízo das sanções administrativas previstas na Lei nº 8.666/93, a CONTRATADA poderá incorrer nas multas e penalidades, conforme disposto no item 18 do edital, que trata das sanções administrativas.

13 CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DOS CASOS OMISSOS

13.1 Os casos omissos serão resolvidos com base na Lei 8.666/93 e suas alterações, e, cujas normas ficam incorporadas ao presente instrumento, ainda que delas não se faça menção expressa.

14 CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO

14.1 Fica eleito o Foro da Comarca de Patrocínio-MG, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas da presente Ata, que de outra forma não sejam solucionadas, com expressa renúncia das partes a qualquer outro que tenham ou venham a ter, por mais privilegiado que seja;

14.2 E por estarem plenamente em acordo com todas as cláusulas e condições, as partes assinam o presente



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

instrumento em três vias de igual teor e forma, perante as testemunhas signatárias para que produzam seus efeitos jurídicos e legais.

Cruzeiro da Fortaleza/MG 14 de fevereiro de 2022.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG
Agnaldo Ferreira da Silva - Prefeito Municipal

EMPRESA CONTRATADA: ADAILTON JOSE TIAGO - CPF 95705201672 ME
CNPJ: 41.907.080/0001-40
Endereço: Avenida Nossa Senhora de Fatima 1175 A - Bairro Centro
Nome do responsável legal: ADAILTON JOSE TIAGO
CPF: 957.052.016-72

Testemunhas:

Nome:

CPF:

Nome:

CPF: